
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 200814
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA: 2570/2008
Servidor: LUIZ AUGUSTO PREREIRA CIARINI
Matrícula: 54186982/1
Triênio: 01/07/04 A 30/06/07
Período: 01/10/08 A 30/10/08

PORTARIA: 3117/2008
Servidor: LUZIMAR RAMOS BARROS
Matrícula: 54186843/1
Triênio: 15/07/04 A 14/07/07
Período: 02/10/08 A 31/10/08

PORTARIA: 3118/2008
Servidor: ANA ELISA DE SOUZA MONTEIRO ZAIRE
Matrícula: 54187046/1
Triênio: 02/08/04 A 30/06/07
Período: 01/10/08 A 30/10/08

PORTARIA: 3119/2008
Servidor: ANA CRISTINA MENDES VELOSO
Matrícula: 5091829/1
Triênio: 01/07/04 A 30/06/07
Período: 09/10/08 A 07/12/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira britto
Diretor Geral

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA: 3123/2008

Servidor: ELOISA DO AMPARO RODRIGUES
Matrícula: 54185747/1
Responder pela: Gerência Estadual do Programa Nacional de
Erradicação da Febre Aftosa.
Período: 15/09/08 A 14/10/08

PORTARIA: 3124/2008
Servidor: SAMUEL SOUSA DOS SANTOS
Matrícula: 54188834/1
Responder pela: Gerência de Material e Patrimônio.
Período: 01/10/08 A 30/10/08

PORTARIA: 3125/2008
Servidor: ELIANDRO ALVES DE SÁ
Matrícula: 5870887/3
Responder pela: Gerência Regional de Tucumã.
Período: 15/09/08 A 14/10/08

PORTARIA: 3131/2008
Servidor: GELRI MACHADO GALEÃO
Matrícula: 5861659/3
Responder pela: Gerência de Carnes e Derivados.
Período: 08/09/08 A 07/10/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira britto
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA SEm VENCImENTO
PORTARIA: 3121/2008

Servidor: WANDERLEI MELO NEPOMUCENO
Matrícula: 54180527/2
Período: 01/10/2008 A 30/09/2010
Rubens Nazeazeno Ferreira britto
Diretor Gera

PORTARIA DE LICENÇA FALECImENTO
PORTARIA: 3126/2008

Servidor: ERNESTINO VIEIRA CRUZ
Matrícula: 55588664/1
Óbito n° 6898/2008
Período: 10/09/08 A 17/09/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira britto
Diretor Geral

PORTARIA DE NOmEAÇÃO
PORTARIA Nº 3120/ 2008-ADEPARÁ, DE 26 DE 

SETEmbRO DE 2008
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
NOmEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 15/09/2008:

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 011-3 ALMIR RIBEIRO MALATO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA: 3129/2008

Servidor: HEMERSON BATISTA DIAS DE MORAES
Matrícula: 5873258/2
Período: 10/09/08 A 19/09/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENs NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral

PORTARIA DE REmOÇÃO
PORTARIA Nº 3122/2008 - ADEPARÁ, DE 23 DE 

SETEmbRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996, e ainda os memorandos n° 080/2008 
GICVF e 259/2008 Gerência Regional de Castanhal.
R E S O L V E:
REmOVER os servidores abaixo relacionados:
           ALEXANDRA ROSA DOS REIS GUImARAES, 
matrícula n° 55588832/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, da Gerência Regional de Castanhal, ULSA de 
Santo Antônio do Tauá, para a Gerência de Classificação Vegetal 
e Identidade Florestal, a contar de 01/10/08.
          JULIVANE NAZÁRIO DE AQUINO, matrícula n° 
54187505/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária, da Gerência de Classificação Vegetal e 
Identidade Florestal, para Gerência Regional de Castanhal, a 
contar de 01/10/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENs NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral
PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 3127/2008-ADEPARÁ, DE 26 DE 
SETEmbRO 2008.

A DIRETORA GERAL em exercício da AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, designada 
através da Portaria n° 667 de 29 de março de 2007, publicada 
no Diário Oficial n° 30.895 de 30 de março de 2007, e no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002, e considerando o 
memorando n° 377/2008 – Gerência Regional de Capitão Poço.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor ALTAIR JOSE 
PEREIRA LImA, matrícula nº 51855478/3, referente ao 
exercício de 2007/2008, do período de 01/10/08 a 30/10/08 
para 02/02/09 a 03/03/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

LINCENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
PORTARIA Nº 3128/2008 – ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO 

DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo n° 
2008/287628 de 24 de junho de 2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO DARLISON LObATO DE 
SOUSA, matrícula n° 55590303/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de BArreira, lotado na Gerência Regional de Itaituba, 
licença para concorrer às eleições municipais de 2008, no 
período de 04/07/2008 a 09/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUbENs NAzEAzENO FERREIRA bRITTO

Diretor Geral

EXTRATO DO TERmO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEmPORÁRIO

PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL e 
Laurinete Bezerra Coêlho.
mATRÍCULA: 57190144/1
CARGO: Auxiliar Administrativo
DATA DE ADmISSÃO: 25.09.2007
DATA DO DISTRATO: 26.09.2008
ORDENADOR E DESPESA RESPONSÁVEL CARLOS ALbERTO 
DA SILVA LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

EXTRATO DO TERmO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEmPORÁRIO

PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL e Vera 
Lúcia Valente de Oliveira.
mATRÍCULA: 5276772/1
CARGO: Auxiliar Administrativo
DATA DE ADmISSÃO: 25.09.2007
DATA DO DISTRATO: 26.09.2008
ORDENADOR E DESPESA RESPONSÁVEL CARLOS ALbERTO 
DA SILVA LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

EXTRATO DO TERmO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEmPORÁRIO

PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL e 
Mauro Correa dos Santos Navegante.
mATRÍCULA: 57190146/1
CARGO: Auxiliar Administrativo
DATA DE ADmISSÃO: 25.09.2007
DATA DO DISTRATO: 26.09.2008
ORDENADOR E DESPESA RESPONSÁVEL CARLOS ALbERTO 
DA SILVA LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

EXTRATO DO TERmO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEmPORÁRIO

PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer-SEEL e 
Márcio Assunção de Oliveira.
mATRÍCULA: 54196344/2
CARGO: motorista
DATA DE ADmISSÃO: 01.04.2008
DATA DO DISTRATO: 01.10.2008
ORDENADOR E DESPESA RESPONSÁVEL CARLOS ALbERTO 
DA SILVA LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

EXTRATO DO TERmO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEmPORÁRIO

PARTES: Secretaria de  Estado de Esporte e Lazer-SEEL e Ivan  
da Silva Costa.
mATRÍCULA: 54196238/2
CARGO: motorista
DATA DE ADmISSÃO: 01.04.2008
DATA DO DISTRATO: 01.10.2008
ORDENADOR E DESPESA RESPONSÁVEL CARLOS ALbERTO 
DA SILVA LEÃO – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 171/2008-SEEL
Partes: SEEL e MARAMBAIA ESPORTE CLUBE
Objeto: apoio finaceiro para promover a integração e o 
desenvolvimento social comunitário, através de diversas 
atividades em benefício da comunidade em geral, em especial 
na pereferia e na região das ilhas.
Vigência: 22/09/2008 a 05/08/2009
Valor: R$ 10.650,00 (dez mil e seiscentos e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 27812119421790c - 
Elemento de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 22/09/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: MIGUEL 
PEREIRA DE ARAUJO SILVA
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, 
s/nº, Nova Marambaia, Belém/PA CEP: 66.640-000 e Alameda 
Santa Rosa, 55, Amapá, Salinópolis/PA, CEP:68721-000

DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 451 DE 26 DE SETEmbRO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBERTO CÉLIO LIMÃO DE 
OLIVEIRA, Diretor de Ciência e Tecnologia, GEP-DAS-5, DCT, 
Nº. DE DIÁRIAS: 02½(duas e meia); LOCAL: Belo Horizonte-
MG; OBJETIVO DA VIAGEM: para participar do “IV Feira de 
Ciência, Tecnologia e Inovação” - INOVATEC; PERÍODO: 30.09 
a 02.10.2008.

SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 452 DE 26 DE SETEmbRO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ROBERTO CÉLIO LIMÃO DE 
OLIVEIRA, Diretor, GEP-DAS-5, DCT; Identidade Funcional nº 
57188263/1, CPF nº 246.579.052-87
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 100,00 (cem reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 572 1261 1914 339039 – R$ 100,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 26.09.2008.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
ERRATA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 28/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 
24, INCISO II DA LEI 8666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA PARAGÁS 
DISTRIBUIDORA LTDA.
ObJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP), EM BOTIJÕES P13, 


